Tông. Trước những hành động và ý đồ đó

của người Chăm, để giữ vững vùng đất đã

sáp nhập vào Đại Việt hơn 80 năm, năm

1252, vua Trần Thái Tông quyết định phát

binh đi đánh Chiêm Thành. Cuộc thân

chinh này của Trần Thái Tông kéo dài vừa

đúng 1 năm, từ tháng Giêng đến tháng

Chạp năm Nhâm Tý (1252). Quân Trần đại

thắng, bắt được vương phi Chiêm là Bố Đà

La và rất nhiều chiến tù đem về Bắc. Từ

đây trở đi biên giới phía nam Đại Việt được

yên ổn trong vòng hơn nửa thế kỷ.

Sử cũ của nước ta có một hạn chế là

không mấy chú ý tới việc bang giao giữa

Đại Việt và Chiêm Thành, cho nên ngày nay

tuyệt nhiên không nói gì tới quan hệ với

Chiêm Thành.

Sách Đại Việt sử ký toàn thư cho biết, kể

từ năm 1228, lần đầu tiên Chiêm Thành cử

sứ sang tiến cống triều Trần, đến tháng Chạp

năm Tân Hợi (1311), có thêm 12 lần sứ

Chiêm sang cống nữa. Đó là vào các năm

1242, 1262, 1265, 1266, 1269 (sang dâng

voi), 1270, 1279, 1282 (dâng voi trắng),

1293, 1301, 1305 (vua Chiêm là Chế Mân

sai sứ sang cầu hôn), 1306 (vua Chiêm dâng

hai châu Ô, Lý làm lễ vật dẫn cưới công

chúa Huyền Trân).

phủ Tư Minh (thuộc Quảng Tây, Trung

Quốc) nước Tống là Hoàng Bính xin dâng

sản vật địa phương và đem 1.200 người bộ

thuộc sang quy phụ. Năm 1274, người

Tống ở vùng Giang Nam, Trung Quốc đem

30 chiến thuyền chở đầy của cải và vợ con,

vượt biển sang tỵ nạn ở nước ta. Sử cũ cho

biết: “Tháng Chạp năm Giáp Tuất (1274)

dẫn họ về Kinh, an trí ở phường Nhai Tuân,

Tạp chí Khoa học xã hội Việt Nam - 6/2012

82

họ tự xưng là người Hồi Kê 8. Người nước

ta gọi người Tống là Kê quốc, vì người

Tống có hàng vải lụa, dược phẩm, bày hàng

mở chợ buôn bán riêng”9. Năm 1276, đạo sĩ

Hứa Tông Đạo, người hương Thái Bình,

định nói trên. Nhưng, chúng tôi chỉ xin dẫn

ra một vài sự kiện tiêu biểu, có tính chất đại

diện mà thôi.

Chúng ta đều biết câu chuyện hôn nhân

giữa Công chúa Huyền Trân của Đại Việt

với nhà vua Chế Mân của Chiêm Thành diễn

ra vào năm 1306. Sự kiện nói trên được mở

đầu bằng việc: “Tháng 3 năm Tân Sửu

(1301), Thượng hoàng Trần Nhân Tông vân

du các nơi, sang Chiêm Thành”12 và rồi

“tháng 11, Thượng hoàng từ Chiêm Thành

trở về”13. Bấy giờ Trần Nhân Tông đã xuất

gia, lên tu trên núi Yên Tử và sáng lập Thiền

phái Trúc Lâm Việt Nam, cho nên sử cũ

chép là “Thượng hoàng vân du”. Trong

chuyến đi sang Chiêm Thành, thăm hỏi vua

Chiêm là Chế Mân, chắc hẳn Trần Nhân

Tông có hứa gả cho vua Chiêm một người

công chúa, vì vậy mới có việc được sử cũ

ghi lại dưới đây: “Tháng 2 năm Ất Tỵ

(1305), Chiêm Thành sai Chế Bồ Đài và bộ

đảng hơn 100 người dâng hiến vàng bạc,

hương quý, vật lạ làm lễ vật cầu hôn…”14.

Lúc này, quyền quyết định chấp thuận hay

không chấp thuận việc cầu hôn của vua

Chiêm Thành Chế Mân là thuộc về vua

đương vị Trần Anh Tông (1293-1314). Như

trước đây15, vua Trần Anh Tông đã đem việc

cầu hôn của Chế Mân ra bàn bạc tại triều

đình. Sử cũ cho biết: “Các quan trong triều

đều cho là không nên, duy có Văn Túc

vương Trần Đạo Tái chủ trương bàn việc đó,

Trần Khắc Chung tán thành, việc bàn mới

quyết”16. Vì vậy, vào tháng 6 năm Bính Ngọ

(1306) hôn lễ giữa Công chúa Huyền Trân

với vua Chiêm Thành Chế Mân được chính

thức tiến hành. Như chúng ta đều biết, để có

được Công chúa Huyền Trân “cành vàng lá

ngọc”, vua Chiêm Thành Chế Mân đã phải

cắt đất 2 châu là: châu Ô (sau đổi là châu

Thuận), châu Lý (sau đổi là châu Hóa)17,

chế đối với văn hóa của các dân tộc thiểu số,

thậm chí họ sẵn sàng học hỏi, tiếp thu những

cái hay, cái đẹp. Dưới đây, tôi xin đơn cử

một trường hợp để làm minh chứng.

Sử cũ ghi chép một cuộc “thi văn nghệ”

rất thú vị trong hoàng tộc nhà Trần như sau:

“Mùa đông, tháng 10 năm Mậu Thìn (1268),

vua (tức Trần Thánh Tông – TG.) cùng anh

là Tĩnh quốc Đại vương Quốc Khang cùng

vui đùa trước mặt Thượng hoàng (tức Trần

Thái Tông – TG.). Thượng hoàng lúc bấy

giờ mặc áo vải bông trắng. Tĩnh quốc múa

điệu múa của người Hồ, Thượng hoàng cởi

áo ban cho Quốc Khang. Vua cũng múa điệu